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Figur 1. Undersökningsområdet markerat med en blå ring. Utdrag ur Terrängkartan. Skala 1:50 000. 
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Sammanfattning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har utfört en arkeologisk undersökning av en sten-
sättning inom gravfältet L2014:857 i Täby socken i Stockholms län. Gravfältet har del-
undersökts vid fl era tillfällen, bland annat i samband med arbeten för Roslagsbanan. 
Den nu aktuella undersökningen föranleddes av att Täby kommun ska ändra sträckning 
på den gång- och cykelväg som löper genom gravfältet.

Vid den arkeologiska undersökningen togs en cirka 35 m2 stor yta upp och den från 
förundersökningen identifi erade anläggningen undersöktes. Den förmodade sten-
sättningen visade sig dock bestå av dumpmassor lagda i en högliknande formation. 
Sannolikt härrör massorna från när Täby kommun utan antikvarisk medverkan, under 
tidigt 1970-tal, förberedde ytan för gång- och cykelvägen ner mot Täby centrum. Inga 
andra anläggningar framkom inom den uppschaktade ytan.

Inledning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har utfört en arkeologisk undersökning av en förmo-
dad stensättning inom gravfältet L2014:857 i Täby socken. Den arkeologiska under-
sökningen som utfördes under hösten 2021 föranleddes av att Täby kommun ska 
ändra sträckningen för den gång- och cykelväg som löper mellan Grindtorp och Täby 
centrum. Beställare var Täby kommun som också stod för kostnaderna för den arkeo-
logiska undersökningen.

Antikvarisk bakgrund
Den höjdsträckning där gravfältet är beläget är kringskuret av Roslagsbanan och Täby 
centrum i norr, Grindstorps bebyggelse i söder samt Täby allé i öster. Gravfältet karte-
rades första gången 1927 av Ivar Schnell (ATA 2230/27) och är beläget inom bebyggel-
seenheten för Tibble by eller gård. Enhetens äldsta skriftliga belägg är från 1344 som 
Thigbile (Ortnamnsregistret). Bytomten (L2014:538) som är borttagen, möjligen utan 
arkeologisk undersökning (KMR), utgör en del i ett i övrigt fornlämningsrikt område. 
I anslutning till den nu aktuella fornlämningen fi nns fl ertalet gravfält varav fl era är 
undersökta och borttagna. För mer ingående redovisning av fornlämningsmiljön, se till 
exempel Hartzell 2021.

Undersökningsområdet var beläget i den sydöstra delen av gravfältet öster om en väg-
bank (L2021:3247) på cirka 40 meter över havet (fi gur 2). Ytan som togs upp var cirka 
35 m2 stor och låg delvis i östsluttning med en vegetationsnivå bestående av gräs där 
stenar kunde anas under gräset. Innan undersökningen växte centralt i anläggningen en 
större björk.
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Syfte och metod
Vid den arkeologiska förundersökningen, som genomfördes i maj 2021, framkom gravar 
på var sida av gång- och cykelvägen (Hartzell 2021). Syftet med föreliggande undersök-
ning var att undersöka grav 3 som påträffades vid förundersökningen. Vid undersök-
ningen skulle eventuella fornfynd tas till vara och graven skulle sättas i ett sammanhang 
med tidigare undersökta anläggningar inom gravfältet. Fältarbetet inleddes med att ett 
schakt togs upp med god marginal kring den förmodade anläggningen. Vegetations-
skiktet, som bestod av cirka 0,1 meter tjock grässvål, banades av och därefter rensades 
anläggningen fram för hand. Större stenar lyftes bort med hjälp av maskin och dump-
massorna placerades på en av Täby kommun anvisad plats. Schakt och konstruktion 
mättes in med GPS, fotograferades i lod och med snedfoto. Marken har efter avslutat 
fältarbete inte återställts mer än att ojämnheter har planats ut.

Innan fältarbetet startade hade en större björk som växte mitt i lämningen sågats ner.

Resultat
Under vegetationsskiktet framkom en samling med stenar där den östra delen utgjor-
des av större stenar, cirka 0,6–0,8 meter stora. Mellan stenarna fanns håligheter och lös 
humös sand. Innanför de större stenarna fanns ett skikt av tätt liggande, mindre stenar, 
cirka 0,2–0,3 meter stora. Stenarna var täckta av ett lager av humös sand som övergick 
i fl era olika omrörda jordarter som sand, grus och lera. Den omrörda jordblandningen 
fanns också under stenarna. Undergrunden bestod av morän. I västra kanten av sten-
samlingen påträffades en nedgrävd cementplint (fi gur 3–4).

Vid den tidigare utförda förundersökningen gick det, på grund av den stående björken, 
inte att få tillräckligt stor överblick över ytan som vid den nu aktuella undersökningen då 
allt kunde banas av. Samlingen med större stenar i ytterkant, och med en tätare samling 
av mindre stenar innanför, såg i schakten som togs upp vid förundersökningen mycket 
gravlik ut (Hartzell 2021:13). Det visade sig dock vid nu aktuell undersökning att sam-
lingen med stenar inte utgjorde någon stensättning, utan var ditplacerad vid ett betydligt 
senare tillfälle. Stenarnas placering i omrörda jordmassor och avsaknaden av fornfynd 
gör att tolkningen som stensättning utgår.

Sannolikt hör stenarna samman med från när Täby kommun under tidigt 1970-tal 
beredde den första gångvägen från Grindtorp ner mot Täbycentrum. En vägbank av 
grus lades då ut för att förbättra gångstråket och ett staket sattes upp. Arbetet skedde 
utan antikvarisk medverkan och det är mycket troligt att stenarna vid detta tillfälle rubba-
des ur sitt ursprungliga läge, kanske från en gravs överbyggnad, för att ge plats åt gång-
vägen. År 1975 utfördes en arkeologisk undersökning i syfte att dokumentera de skadade 
gravarna. Vid undersökningen, då två gravar undersöktes, konstaterades dessutom att 
ytan för gångstråket hade banats av (Hemmendorf  1975). På fotona i rapporten syns dels 
de svårt skadade gravarna, dels det stängsel som hade placerats längs med gångvägen – 
samma staket som den nedgrävda cementplinten tillhör (fi gur 5). Idag är staketet ersatt 
av en gärdesgård.

Inget av antikvariskt intresse framkom inom undersökningsområdet.
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Figur 2. Undersökningsområdet markerat med blått 
och gravfält L2014:857 markerat med rött. Utdrag 
ur Fastighetskartan. Skala 1:1 000.
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Figur 3. Schaktplan över undersökningsområdet där 
de påträffade större stenarna markerats med grått. 
Skala 1:200.
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Figur 4. Samlingen med stenar från väster. Stubbe (t.v.) och cementplint (t.h.) markerade.

Figur 5. Foto ur Hemmendorf  1975.
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Utvärdering
Den arkeologiska undersökningen har utförts i enlighet med undersökningsplanen 
avseende tidsåtgång, metodik och kostnader. Resultatet från den arkeologiska under-
sökningen motsvarade dock inte resultatet från förundersökningen. En förklaring till 
den tolkning som gjordes vid förundersökningen är att vid detta tillfälle stod björken 
kvar mitt i anläggningen, vilket innebar att endast mindre schakt kunde tas upp för att 
inte riskera att trädet skulle välta. Vid slutundersökningen var trädet fällt och en betyd-
ligt större yta kunde öppnas upp och undersökas. Det sammantagna resultatet från 
undersökningen med omrörda jordmassor och avsaknaden av fornfynd tillsammans 
med de iakttagelser som gjordes 1975 gör att lämningen utgår som grav.
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Bilaga 1. Schakttabell

Bilaga 2. Anläggningstabell
Anl Typ Längd (m) Bredd (m) Höjd (m) Beskrivning

1018 Utgår 3,0 3,0 0,1–0,4 Samling med stenar som vid undersökning visade sig vara 
dumpmassor. Utgår som anläggning.

Schakt Area (m2) Djup (m) Beskrivning

1000  35 0,1–0,3 Beläget i östsluttning. Vegetationslager bestående av gräs, ca 0,1 m tjockt. Därunder 
huvudsakligen silt med klumpar och stråk av sand, grus och lera. Centralt i schaktet 
samling med stenar. Undergrund silt morän.

Bilaga 1. Schakttabell
Bilaga 2. Anläggningstabell


